



GUY NOEL & ASSOCIES

Société d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes

DOMINIQUE LAMBIN
RENAUD REISSIER

COMITE DEPARTEMENTAL DE NATATION
DES HAUTS DE SEINE – CDN 92
1 ALLEE DE LA LIBERATION
92000 NANTERRE

EXERCICE 2010
Période du 1^{er} janvier 2010 au 31 décembre 2010

PLAQUETTE COMPTABLE

Société Anonyme au Capital de 300.000 Euros – RCS PARIS B 542 053 590
N°TVA FR 145420535 90

SIEGE SOCIAL

39, rue Saint Lazare
75009 PARIS
Tél. : 01 40 23 01 02 – Fax : 01 40 23 00 88
E-mail : contact@guy-noel.fr

SOCIETE FONDEE EN 1947

BUREAU SECONDAIRE

90, rue de la Division Leclerc
91160 SAULX LES CHARTREUX
Tél. : 01 64 48 29 17 – Fax : 01 64 48 27 67
E-mail : guy-noel.saulx@wanadoo.fr

Sommaire

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

<i>Attestation</i>	<i>1</i>
<i>Bilan Actif</i>	<i>2</i>
<i>Bilan Passif</i>	<i>3</i>
<i>Compte de résultat</i>	<i>4</i>
<i>Règles et méthodes comptables</i>	<i>5</i>
<i>Annexe au bilan</i>	<i>7</i>
<i>Immobilisations</i>	<i>8</i>
<i>Amortissements</i>	<i>9</i>
<i>Provisions</i>	<i>10</i>
<i>Créances et dettes</i>	<i>11</i>
<i>Charges constatées d'avance</i>	<i>12</i>
<i>Produits constatés d'avance</i>	<i>13</i>
<i>Rapport financier</i>	<i>15</i>

Attestation

Etat exprimé en euros

Dans le cadre de la mission de **Présentation des Comptes Annuels** du **COMITE DEPARTEMENTAL 92**, pour l'exercice du **01/01/2010** au **31/12/2010**, et conformément aux termes de ma lettre de mission et à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts-Comptables.

Je n'ai pas mis en évidence d'éléments susceptibles d'affecter de façon significative les comptes.

A la date de mes travaux, qui ne constituent pas un audit, et à l'issue de ceux-ci, je n'ai pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des Comptes Annuels.

Les Comptes Annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	97 799 euros
Chiffre d'affaires :	34 976 euros
Résultat net comptable :	-8 590 euros

Fait à Paris

Le 02/11/2011

Renaud REISSIER
Expert-comptable



Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2010			31/12/2009
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
Installations techniques, mat. et outillage indus.					
Autres immobilisations corporelles	9 919	9 919			
Immobilisations grevées de droits					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
	TOTAL (I)	9 919	9 919		
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés	886		886	5 182
	Autres créances	305		305	
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités	64 012		64 012	99 395	
Charges constatées d'avance	32 597		32 597	340	
	TOTAL (II)	97 799		97 799	104 917
COMPTES DE REGULARISATION	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF	107 718	9 919	97 799	104 917

- (1) dont droit au bail
 (2) dont à moins d'un an
 (3) dont à plus d'un an

ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents
 Dons en nature restant à vendre

- autorisés par l'organisme de tutelle

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/12/2010	31/12/2009
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves	53 237	19 651
	Report à nouveau	(8 590)	33 586
	Résultat de l'exercice		
	Total des fonds propres	44 647	53 237
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs Droits des propriétaires Ecarts de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables Provisions réglementées		
Total des autres fonds associatifs			
Total des fonds associatifs	44 647	53 237	
Provisions			
Provisions pour risques Provisions pour charges			
Total des provisions			
Fonds dédiés			
Sur subventions de fonctionnement Sur dons manuels affectés Sur legs et donations affectés			
Total des fonds dédiés			
DETTES (1)			
DETTES FINANCIERES			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)			
Emprunts et dettes financières divers			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
DETTES D'EXPLOITATION			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 497	36 249	
Dettes fiscales et sociales	2 908	7 776	
DETTES DIVERSES			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	587	7 654	
Autres dettes			
Produits constatés d'avance	44 159		
Total des dettes	53 152	51 679	
Ecarts de conversion passif			
TOTAL PASSIF	97 799	104 917	
Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(8 589,66)	33 586,12	
(1) Dont à moins d'un an	53 152	51 679	
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			
ENGAGEMENTS DONNES			

Compte de Résultat

		Etat exprimé en euros	
		31/12/2010	31/12/2009
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués	4 800	5 800
	Prestations de services	30 176	45 259
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	15 473	53 872
	Dons		
	Cotisations	128 181	149 441
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	7	63
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	320	
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	178 957	254 436
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	132 118	149 234
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	61 985	66 393
	Impôts, taxes et versements assimilés	253	206
	Rémunération du personnel	11 675	15 850
	Charges sociales	3 309	5 438
	Subventions accordées par l'association		
	Dotations aux amortissements et dépréciations		1 505
	Dotations aux provisions		
	Autres charges	96	324
	Total des charges d'exploitation	209 437	238 949
		1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	(30 480)
Produits financiers	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	1 437	
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		4
Charges financières	2 - RESULTAT FINANCIER	1 437	(4)
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	(29 043)	15 483
	Produits exceptionnels	23 032	18 103
	Charges exceptionnelles	2 578	
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	20 454	18 103
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
	TOTAL DES PRODUITS	203 425	272 539
	TOTAL DES CHARGES	212 015	238 952
	EXCEDENT ou DEFICIT	(8 590)	33 586
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		

ANNEXE - Elément 1

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **97 799 euros**.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **203 425 euros** et un total **charges** de **212 015 euros**, dégageant ainsi un **résultat** de **-8 590 euros**.

L'exercice considéré débute le **01/01/2010** et finit le **31/12/2010**.
Il a une durée de **12 mois**.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

ANNEXE - Elément 1

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **97 799 euros**

- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
 - un total produits de **203 425 euros**
 - un total charges de **212 015 euros**

 - dégage un résultat de **-8 590 euros**

L'exercice considéré :

- débute le **01/01/2010**
- finit le **31/12/2010**
- et a une durée de **12 mois**.

Les notes (ou tableaux) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Ces comptes annuels sont établis par le dirigeant de **COMITE DEPARTEMENTAL 92** avec le concours du cabinet qui intervient dans le cadre de sa mission de **Présentation des Comptes Annuels** qui lui a été confiée.

Immobilisations

Etat exprimé en euros

Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2010
	Augmentations		Diminutions		
	Réévaluations	Acquisitions	Virent p.à p.	Cessions	

INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement					
	Autres					
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
CORPORELLES	Terrains					
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencement aménagement					
	Instal technique, matériel outillage industriels					
	Instal., agencement, aménagement divers					
	Matériel de transport					
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	9 919				9 919
	Emballages récupérables et divers					
	Immobilisations grévées de droits					
	Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	9 919					9 919
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence					
	Autres participations					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts et autres immobilisations financières					
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
TOTAL	9 919					9 919

Amortissements

Etat exprimé en euros

Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2010
	Dotations	Diminutions	

INCORPORELLES				
	Frais d'établissement et de développement			
	Autres			
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			

CORPORELLES				
	Terrains			
	Constructions sur sol propre			
	sur sol d'autrui			
	instal. agencement aménagement			
	Instal technique, matériel outillage industriels			
	Autres instal., agencement, aménagement divers			
	Matériel de transport			
	Matériel de bureau, mobilier	9 919		9 919
	Emballages récupérables et divers			
	Immobilisations grevées de droits			
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	9 919		9 919

TOTAL	9 919			9 919
--------------	--------------	--	--	--------------

ANNEXE - Elément 4

Provisions

Etat exprimé en euros

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2010
PROVISIONS REGLEMEENTES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales implant. étranger avant 1.1.92				
	Provisions fiscales implant. étranger après 1.1.92				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
PROVISIONS REGLEMEENTES					
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres					
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES					
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL					

NEANT

Dont dotations
et reprises

- d'exploitation
- financières
- exceptionnelles

Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		31/12/2010	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	886	886	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	30	30	
	Impôts sur les bénéfiques			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers	275	275	
Charges constatées d'avances	32 597	32 597		
TOTAL DES CREANCES		33 787	33 787	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2010	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	5 497	5 497		
	Personnel et comptes rattachés	676	676		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	2 232	2 232		
	Impôts sur les bénéfiques				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés				
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
Autres dettes	587	587			
Dette représentative de titres empruntés					
Produits constatés d'avance	44 159	44 159			
TOTAL DES DETTES		53 152	53 152		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

ANNEXE - Elément 6.12

Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/12/2010
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			32 597
LICENCES SEPTEMBRE A DECEMBRE		31 716	
ALLIANZ ASSURANCE		881	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			32 597

ANNEXE - Elément 6.12

Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/12/2010
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			44 159
LICENCES SEPTEMBRE A DECEMBRE		35 627	
ENGAGEMENTS SEPTEMBRE A DECEMBRE		8 532	
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			44 159

Par souci de simplification, les recettes de l'exercice 2009 ont été conservées sur l'exercice 2009 sans application d'un prorata temporis.

Etats financiers au 31/12/2010

RAPPORT FINANCIER

Exercice comptable du 01/01/2010 au 31/12/2010

COMPTE DE RESULTAT

Au cours de l'exercice 2010, les produits d'exploitation ont baissé passant de 254.436 € à fin 2009 à 178.957 € fin 2010.

Dans ces produits nous constatons une baisse du poste Gestion Comité qui passe de 8.625 € à 7.200 €, une baisse plus prononcée du poste Engagements Compétitions qui passe de 35.298 € à 20.034 € et une forte augmentation concernant le poste Amendes qui passe de 1.043 € à 2.943 €. Nous avons relevé une chute des subventions, 53.872 € fin 2009 contre 15.473 € fin 2010 suite à la disparition de la subvention du Conseil Général qui s'élevait à 36.872 € en 2009.

Aussi, nous constatons une baisse des postes de Licences tant pour les Jeunes (29.548 € vs 44.013 €) que pour les Adultes (98.633 € vs 105.428 €).

Notons que nous avons procédé à un retraitement des produits et charges de licences en vue de les rapporter à la période d'activité sportive. Ainsi, les licences achetées et vendues de septembre à décembre ont donc été reportées sur l'exercice n+1 générant ainsi un report de produits net de 3.911€ sur l'exercice 2011. De même les engagements se rapportant à 2011 ont été sortis des produits de 2010 pour un montant de 8.522 €.

Les charges d'exploitation sont de nouveau en baisse et passent de 238.949 € fin 2009 à 209.437 € fin 2010. Rappelons qu'elles s'élevaient à 253.968 € fin 2008. Parmi ces charges d'exploitation notons cependant le poste Locations mobilières qui enregistre une charge de 42.833 € liée aux contrats photocopieur – imprimante pour lesquels le Comité est engagé sur plusieurs années.

Les salaires et charges passent de 21.288 € fin 2009 à 14.984 € fin 2010. Rappelons qu'ils s'établissaient à 16.570 € pour 2008.

Compte tenu de ces éléments, le résultat d'exploitation ressort négatif de -30.480 € contre un résultat positif de 15.487 € fin 2009 et un déficit de -20.978 € fin 2008.

Après prise en compte d'un résultat financier de 1.437 € et d'un résultat exceptionnel de 20.454 € correspondant à des régularisations sur exercices antérieurs, le résultat net de l'exercice 2010 ressort en perte de -8.590 € contre un excédent de 33.586 € fin 2009 et une perte de -19.336 € fin 2008.

BILAN

Au 31 décembre 2010, le total du bilan ressort à 97.799 € contre 104.917 € au 31 décembre 2009.

Il n'y a pas eu d'investissement, l'actif immobilisé étant entièrement amorti ressort à 0 €.

L'actif circulant passe de 104.917 € à fin 2009 à 97.799 € fin 2010.

Les dettes du Comité sont en légère augmentation et passent de 51.679 € à fin 2009 à 53.152 € fin 2010.

Je vous propose, après approbation des comptes qui vous sont présentés, d'affecter le résultat de l'exercice au poste « Report à nouveau ».